
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1343 del 19/06/2025   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. CULTURA SPORT, GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: SERVIZIO DI VISITE GUIDATE SULLA PORDENONE “MISTERIOSA, CURIOSA E 
SCONOSCIUTA”. AFFIDAMENTO AL CONSORZIO TURISTICO “PORDENONE TURISMO – 
PROVINCIA OSPITALE”. (CODICE CIG B757A0C520)- “CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1” 

 
N. det. 2025/32 
 
N. cron. 1343, in data 19/06/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1343 del 19/06/2025   Pagina 2 di 5 
 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2239 del 27.09.2022 con cui è stato affidato l’incarico di 
Posizione organizzativa dell’U.O.C “Cultura, Sport e Grandi Eventi” alla dott.ssa Marta Saksida; 
 

Presupposti di fatto e di diritto 
Richiamata la delibera di giunta comunale n. 204 del 12.06.2025 con la quale è stata approvata la 
rassegna “estate a Pordenone 2025” nell’ambito della quale si annovera anche il progetto di visite 
guidate alla città ai suoi palazzi storici ed al restaurato campanile del Duomo Concattedrale di San 
Marco;  
 
Dato atto che analogo progetto è stato curato negli anni 2022, 2023 e 2024 nel periodo primaverile-
estivo con la registrazione di un importante successo di pubblico; 
 
Dato atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. n. 62, comma 1 e art. n. 50, comma 1, lettera b) per 
affidamenti di importo inferiore a euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione delle forniture 
in oggetto e può utilizzare la procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Ritenuto di promuovere anche per il corrente anno il progetto delle visite guidate avvalendosi 
dell’operatore economico  “Consorzio Pordenone Turismo Provincia Ospitale di Pordenone” con sede 
in Pordenone, piazzale Mutilato n. 4, c.f. e p.iva 01585580937,  che annovera tra le proprie  principali 
attività  quella di promozione e valorizzazione  delle attività ricettive e turistiche  della provincia di 
Pordenone e che  si avvale di guide turistiche altamente formate oltre che autorizzate ed in possesso 
del  patentino di legge, nonché  conoscitrici del territorio;  
 
Considerato che l’operatore economico su citato, con sede in Pordenone, piazzale dei Mutilati n. 4, 
c.f.  e p. iva 01585580937, si rende disponibile alla realizzazione di n. 12 visite guidate nel periodo 
giugno-settembre 2025, nelle giornate del martedì, giovedì, venerdì e del sabato con il filo conduttore 
“Pordenone misteriosa, curiosa e sconosciuta attraverso itinerari insoliti, lontani dai consueti circuiti 
battuti, aneddoti misteriosi e location non sempre accessibili al grande pubblico”, verso il corrispettivo 
pari ad euro 1.721,31, oltre all’iva di legge;  

Preso atto che:  

• il servizio ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b, del D.lgs 36/2023 riveste il carattere 
dell’infungibilità in considerazione che le visite guidate in oggetto non sono un prodotto 
standardizzato, ma elaborato professionalmente ed intellettualmente, calibrate con le 
conoscenze delle guide locali; 

• ragionevolmente si può dichiarare che stante anche il costo contenuto di ogni visita l’incarico 
risulta garantire il soddisfacimento del bisogno e per l’efficacia dell’azione non si ravvisa 
necessario svolgere ulteriori indagini di mercato; 

Rilevato, inoltre, che il servizio proposto comprende anche la gestione delle prenotazioni, degli 
eventuali annullamenti e ogni altra necessità correlata (es. protocollo di sicurezza) e per il quale verrà 
attivato un apposito indirizzo mail e numero di telefono dedicato, oltre che la promozione; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1343 del 19/06/2025   Pagina 3 di 5 
 

 

Preso atto che è stata avviata tramite portale regionale eAppalti la procedura di gara come sotto 
riportato: 

- RdO: rfq_97461 (Cartella di Gara _68871), per l’organizzazione dell’evento “Visite  guidate in 
estate a Pordenone” per l’operatore economico “Consorzio Pordenone Turismo Provincia 
Ospitale di Pordenone” con sede in Pordenone, piazzale Mutilato n. 4, c.f. e p.iva 
01585580937, che si è reso disponibile a fornire il servizio richiesto, entro il termine di gara 
fissato, per l’importo complessivo pari a euro 2.580,00 oltre l’iva dovuta di legge ed al netto del 
ribasso offerto a fronte della base d’asta ipotizzato in euro 5.000,00 oltre l’iva dovuta di legge; 

Preso atto anche che l’operatore economico ha attestato attraverso la procedura telematica 
menzionata, con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, artt. 3 e 6,  
che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti dalla normativa 
vigente in caso che questa venga sorteggiata per l’attività di verifica a campione per quanto disposto 
dalla determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 28/07/2023; 

 
Precisato, inoltre, che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la scrivente 
Dirigente del Settore IV Cultura, Grandi Eventi, Sport, Istruzione e Politiche giovanili, dott.ssa 
Marta Saksida; 

- ai sensi del D.Lgs n.36/2023, art. 53, per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede 
le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 

- negli affidamenti in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati 
previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 

- ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 18, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

 
Considerato che in relazione alla procedura in oggetto è stato acquisito dall'Autorità Nazionale Anti-
Corruzione il seguente CIG B757A0C520; 
 
Richiamati: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 
l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e la legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4 

dicembre 2017 e modificato con delibera consiliare n. 13 del 27.02.2023; 
- gli articoli 1, 2 e 3 deI d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

- l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1343 del 19/06/2025   Pagina 4 di 5 
 

 

 

Motivazioni  
Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico suddetto al “Consorzio Pordenone Turismo 
Provincia Ospitale di Pordenone”, con sede in Pordenone, piazzale dei Mutilati n. 4, c.f. e p.iva 
01585580937, per la realizzazione nelle giornate del martedì, giovedì, venerdì e del sabato con il filo 
conduttore “Pordenone misteriosa, curiosa e sconosciuta attraverso itinerari insoliti, lontani dai 
consueti circuiti battuti, aneddoti misteriosi e location non sempre accessibili al grande pubblico”, per 
una spesa complessiva pari ad euro 3.147,60, iva inclusa; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 

1. di affidare al Consorzio Pordenone Turismo Provincia Ospitale, con sede in piazzale dei 
Mutilati, 4 – Pordenone c.f. e p. iva 01585580937, il servizio di visite guidate alla scoperta della 
città come in premessa descritto verso il corrispettivo di euro 3.147,60, iva inclusa, CIG 
B757A0C520;  

2. di impegnare la spesa a favore dell’operatore economico di cui al punto precedente con la 
seguente imputazione:  

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
 

01 

 

03 

 

 

1 

 

03 

 
5021332 

C.C. 00500  
 

 

2024 

P.F.U. 1.03.02.02.999 

3. di dare atto che: 
 

- il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, 
ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1343 del 19/06/2025   Pagina 5 di 5 
 

 

- il pagamento delle prestazioni pattuite avverrà, a fine servizio, a seguito di emissione di fattura 
elettronica da parte dell'affidatario, previa apposizione di visto di regolarità, 
subordinatamente all'acquisizione del DURC regolare; 

- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online del Comune di Pordenone e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad 
“Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 comma 32; 

 

DICHIARA 
 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e di cui all’articolo 16 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii..  
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 giugno    2025 MARTA SAKSIDA 
 



 Atto n. 1343 del 19/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAKSIDA MARTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/06/2025 16:12:47


